
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 16-07-2021   N.159

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 8776406757
CUP: B65F21000570005

CONSIDERATO  che come da Decreto del Ministro dell'interno del 29 gennaio 2021, recante
"Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021" il Comune di
Micigliano rientra nell’elenco degli enti assegnatari della somma pari ad € 81.300,81;

CHE i Fondi di cui sopra sono stati stanziati a norma dell’art.30 comma 14-bis del Decreto Legge
30.04.2019 n.34 convertito con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019 n.58 come sostituito
dall’art.51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 14.08.2020 n.126;

CHE a norma del comma 2 articolo 1 del Decreto del Ministero dell’interno 29.01.2021, i Comuni
beneficiari del contributo di € 81.300,81 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per le
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15.05.2021, termine prorogato al 15.08.2021 ai sensi del
comma 19-bis dell’art.13 del Decreto 31.12.2020 n.183;

CHE il Comune di Micigliano intende utilizzare le somme concesse al fine di proseguire gli

N.  264 del Registro generale

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SIZUREZZA TRAVERSA VIA ROMAGNA,
TRATTO  VIA PIAVE E TRATTO VIA DELLA VALLE E RIFA=
CIMENTO SOTTOSERVIZI - AGGIUDICAZIONE LAVORI E AP=
PROVAZIONE QIADRO RIDETERMINATO DOPO LA GARA



interventi  iniziati  a partire dal 2017 nel centro abitato capoluogo inerenti  la manutenzione
straordinaria delle strade comunali, allo scopo di risolvere le problematiche legate alla percorribilità
e la disagevole pedonabilità delle stesse che a causa delle condizioni delle pavimentazioni,
risultavano e risultano ancora in parte in stato di degrado costituendo così pericolo per la pubblica
incolumità, per il transito pedonale specie nel periodo delle gelate invernali;

CHE nello specifico è intenzione di questa Amministrazione procedere, con parte dei fondi in
questione, alla messa in sicurezza della pavimentazione della  traversa di via Romagna, di un tratto
di Via della Valle e di un tratto via Piave con relativo rifacimento dei sottoservizi;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di G.M.n.31 del 08.04.2021 è stato:
approvato, fra l’altro, il progetto di fattibilità tecnica ed economica agli atti, relativo alla-
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA
TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE
CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”  redatto dall’ufficio tecnico comunale,
Stabilito che a causa della mole di lavoro dell'ufficio tecnico comunale, dovuta a anche-
all'espletamento delle pratiche legate al sisma ed all'emergenza COVID in corso, la quale
impone un elevatissimo livello di salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti
pubblici che della pubblica incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a
soggetti esterni per quanto concerne la Direzione dei Lavori, Redazione Certificato
Regolare Esecuzione e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione e dell'opera di cui
trattasi oltre che alla progettazione esecutiva, unica richiesta per la realizzazione dell’opera;

nominato il Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di cui trattasi– Ing.-
Raffaella Romagnoli;

preso atto della dichiarazione sostitutiva in merito all’inesistenza di cause di conflitto di-
interesse rilasciata dal RUP  ai sensi dell’art.42 del d.lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.;

demandato al Responsabile del Servizio dell’Ufficio tecnico comunale di effettuare i-
successivi adempimenti al fine della realizzazione dell’opera “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI
VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON
RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.78/2021 veniva stabilito;
Di procedere con l'affidamento professionale relativo alla redazione progettazione esecutiva,-
coordinamento sicurezza fase progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e redazione
certificato regolare esecuzione opera “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA
VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI” mediante
affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.
combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul
prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo;

che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al capitolo di bilancio-
2021 individuato a seguito di approvazione;

che le procedure di affidamento per gli incarichi sopra elencati sarebbero svolte attraverso la-
piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano;

Di approvare gli schemi seguenti relativi alle procedure di affidamento allegati all’atto;-

CHE con determinazione dell’area tecnica n.87 del 28.04.2021 veniva affidato al Geom. Vannozzi
Gianmario  P.I.: 02049220664, con sede in Pizzoli (AQ) , Via del Fosso n.21,  l’incarico
professionale di redazione progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza fase progettazione ed

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 159 del 16-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



esecuzione, Direzione Lavori e redazione certificato regolare esecuzione opera “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA
ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO
SOTTOSERVIZI”  per l’importo di  € 2.635,74 oltre oneri previdenziali cassa Geometri al 5% e
quindi per l’importo lordo di € 2.767,53;

CHE con medesima determinazione la somma pari ad € 2.767,53  veniva impegnata al cap.7351
redigendo bilancio 2021;

CONSIDERATO che in data 26.05.2021 il Geom. Vannozzi Gianmario,  ha consegnato agli al
protocollo comunale il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO
VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”, progetto
comprensivo  dei seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito riportate:

CHE con deliberazione di G.M. n.53 del 29.05.2021 veniva:
Preso atto  della verifica e validazione della progettazione esecutiva relativa  ai lavori di-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI
VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON
RIFACIMENTO del 26.05.2021;
Approvato il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di  “MANUTENZIONE-
STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA,
TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO” con le
risultanze contabili di seguito elencate:
Stabilito di procedere con  la procedura per l’affidamento dei lavori  di “MANUTENZIONE-
STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA,
TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO” mediante
affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.
combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul
prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo;
demandato al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano l’esecuzione-
della presente deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di gara;
stabilito che la procedure di appalto verrà svolta attraverso la piattaforma eProcurement LG-
Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €    24.611,02
     - stima sicurezza          €      1.433,09

Totale importo lavori di appalto €
26.044,11
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
 B.2 IMPREVISTI comprensivi di IVA                        €        322,72
 B.3 SPESE TECNICHE                                                         

B.3.1 Spese di progettazione esecutiva,, DL,   €     2.635,74
          Coordinamento sicurezza, Certificazione di
                 regolare esecuzione

B.3.2 Spese di cui agli incentivi art.113
                        D.L 50/2016 e smi                                      €        291,69

 B.4. IVA ed oneri
B.4.1 IVA sui lavori al 10% €     2.604,41

          B 4.2 Oneri Cassa al 5% su spese tecniche €        131,79
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                €  
5.986,35
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE          
€  32.030,46

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 159 del 16-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con determinazione dell’area tecnica 109/2021 venivano approvati  gli schemi relativi alla
procedura di cui trattasi e determinato a contrarre i lavori;

CHE con determinazione dell’area tecnica 157 del 13.07.2021 veniva approvata la proposta di
aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta ARTIGIANA EDILE SANTINI PAOLO P.I.:
00884890575 con sede a POSTA- Località Cerqua- Favischio   (RI) per l'importo complessivo di €
24.608,70 (€ 23.175,61 per lavori al netto del ribasso dello 0,010% ed € 1.433,09 per oneri della
sicurezza);

ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CONSIDERATO che sono stati verificati tutti i requisiti di legge al fine dell'aggiudicazione
dell'appalto di cui all'oggetto nei confronti della ditta ARTIGIANA EDILE SANTINI PAOLO P.I.:
00884890575;

DOVENDO pertanto procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi disponendo la relativa
efficacia come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 120/2020;

VISTO il D.L. 77/2021;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di aggiudicare  i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA
TRAVERSA VIA ROMAGNA, TRATTO VIA PIAVE E VIA DELLA VALLE CON
RIFACIMENTO SOTTOSERVI alla ditta ARTIGIANA EDILE SANTINI PAOLO P.I.:
00884890575 con sede a POSTA- Località Cerqua- Favischio   (RI) per l'importo complessivo di €
24.608,70 (€ 23.175,61 per lavori al netto del ribasso dello 0,010% ed € 1.433,09 per oneri della
sicurezza);

Di approvare il seguente quadro economico rideterminato dopo la gara:
a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €    24.611,02
     - importo lavori ribassati dello 0,01% €   24.608,56
     - oneri sicurezza          €     1.433,09

Totale importo lavori di appalto €
26.041,65

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 159 del 16-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
 B.2 IMPREVISTI comprensivi di IVA                        €        322,72
 B.3 SPESE TECNICHE                                                         

B.3.1 Spese di progettazione esecutiva,, DL,   €    26.35,74
          Coordinamento sicurezza, Certificazione di
                 regolare esecuzione

B.3.2 Spese di cui agli incentivi art.113
                        D.L 50/2016 e smi                                      €        291,69

 B.4. IVA ed oneri
B.4.1 IVA sui lavori al 10% €     2.604,16

          B 4.2 Oneri Cassa al 5% su spese tecniche €        131,79
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                €  
5.716,10

       ECONOMIE DI GARE   €
272,71
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE          
€  32.030,46

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 159 del 16-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 16-07-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 16-07-2021 al 31-07-2021.
384
Micigliano, li 02-08-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 159 del 16-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


